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V

ESIPUHE 1. PAINOKSEEN

Kirjan nimen tulisi kertoa, mistä teoksessa on kysymys. Tämän kir-
jan nimi Hallintolainkäyttö viittaa kahteen suuntaan. Hallintolain-
käytön yhteys hallintoon on ilmeinen. Hallintolainkäytössä ratkais-
taan valituksia hallintopäätöksistä tai riitoja, joissa yhtenä julkisoike-
udellisen oikeussuhteen osapuolena on hallintoviranomainen. Oi-
keuskirjallisuudessa ja oikeustieteellisessä koulutuksessa hallintolain-
käytön yhteys hallintoon on korostunut, tämän teoksen kirjoittajien
näkemyksen mukaan ylikorostunut. Hallintolainkäyttöä on opetettu
ja opetetaan hallinto-oikeuden oppiaineessa, mikä on saattanut jät-
tää varjoon hallintolainkäytön toisen puolen, lainkäytön. Hallinto-
lainkäytöstä ovat kirjoittaneet pääasiassa hallinto-oikeuden oppiai-
neen opettajat, muiden lainkäyttömuotojen asiantuntijat ovat lähin-
nä keskittyneet ihmettelemään hallintolainkäytön erityisluonnetta.
Voi olla, että hallintolainkäytön sijoittaminen hallinto-oikeuden op-
piaineeseen on ainakin osaksi ollut omiaan pitämään yllä perinteistä
harhakäsitystä siitä, että hallintolainkäyttö ei olisi ”oikeaa” lainkäyt-
töä. Tähän käsitykseen on toki vaikuttanut sekin, että hallintolain-
käyttö on historiallisesti ajatellen säädetty varsin myöhään itsenäis-
ten tuomioistuinten tehtäväksi. Ei ole sattumaa, että kaikilla tämän
teoksen kirjoittajilla on läheiset yhteydet Itä-Suomen yliopiston oi-
keustieteiden laitokselle. Hallintolainkäyttö on kyseisellä laitoksella
sijoitettu sekä hallinto-oikeuden että prosessioikeuden oppiainee-
seen. Järjestelyllä on haluttu korostaa hallintolainkäytön läheistä yh-
teyttä sekä hallintoon että muihin lainkäytön lajeihin.
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Tässä kirjassa hallintolainkäyttö tuodaan esiin nimenomaan lain-
käyttönä. Eroja muihin prosessilajeihin ei kiistetä. Hallintolainkäyt-
töön ei sovellu luontevasti muista prosessilajeista tuttu kahden tasa-
veroisen asianosaisen suhde. Hallintopäätöksen tehnyt viranomainen
ei ole asianosainen, eikä viranomaisesta pidä tehdä asianosaista keino-
tekoisesti. Hallintoriidoissa kaksiasianosaissuhde on olemassa, ja jois-
sakin valituksen lajeissa ollaan asiallisesti varsin lähellä tätä asetelmaa.
Toisena hallintolainkäyttöä muista prosessilajeista erottavana teki-
jänä on pidetty virallisperiaatetta. Kyseinen periaate on kuitenkin
vähintään yhtä vahvana rikosprosessissa, ja riita-asioissakin tuomarin
valta johtaa prosessia ja selvittää asiaa erityisesti valmisteluvaiheessa
on nykyisin merkittävä. Hallintolainkäytössä puolestaan on varovasti
edetty siihen suuntaan, että asianosaisia velvoitetaan aineellisen pro-
sessinjohdon keinoin esittämään asian ratkaisemisen kannalta rele-
vantteja seikkoja ja todisteita. Virallisperiaate ei siten enää tosiasialli-
sesti toimi vedenjakajana riita- ja rikosprosessin ja hallintoprosessin
välillä.

Käsillä oleva teos on tarkoitettu käytettäväksi hallintolainkäytön
käsi- ja oppikirjana. Se on samalla keskustelunavaus ja ilmentää
yhteistä näkemystämme hallintolainkäytöstä prosessina, joka etenee
hallintopäätöksestä tuomioistuimen ratkaisuun tuomioistuinta ja
asianosaisia ohjaavien prosessinormien ja periaatteiden osoittamassa
järjestyksessä. Tarkastelun keskiössä ovat hallintolainkäytön tavoit-
teet, perus- ja ihmisoikeudet, lainkäytön kansainvälistyminen,
asianosaisten prosessuaaliset oikeudet ja velvollisuudet, tuomarin
rooli hallintolainkäytössä ja erityisesti käsitys hallintolainkäytöstä
prosessin osapuolten ja tuomioistuimen välisenä vuorovaikutuksena,
jonka päämääränä on oikeudenmukainen ja eri intressit tasapainoi-
sesti huomioon ottava ratkaisu.

Kirja hallintolainkäytöstä on syntynyt kirjoittajien vuorovaikutuk-
sena. Olemme kukin kirjoittaneet pohjatekstit, lukeneet toistemme
kirjoittamat tekstit, kommentoineet niitä kriittisesti ja päätyneet
lopulta yhteiseen näkemykseen teoksen asiasisällöstä. Kirjoittamista-
pamme huomioiden yksittäisen kirjoittajan osuuksia ei ole syytä erik-
seen erotella. Hallintolainkäyttö on muutoksessa ja hallintolainkäyt-
tölakiin on odotettavissa lähiaikoina ja lähivuosina muutoksia. Juna
liikkuu kaiken aikaa, joten käsillä oleva teos kuvaa hallintolainkäytön
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normistoa ja tilaa tammikuussa 2015. Tulevaa lainsäädäntöä on toki
jossain määrin pyritty ennakoimaan. Teoksen mahdollista myöhem-
pää kehittämistä ajatellen olisi ensiarvoisen tärkeää saada lukijoilta
palautetta sisällöllisistä valinnoistamme ja painotuksistamme.

Kirjan valmistuessa on kiitosten aika. Ensinnäkin kiitämme Talen-
tum Media Oy:n kustannuspäällikköä Arja Lappeteläistä kirjan otta-
misesta yhtiön kustannettavaksi sekä myös siitä, että Arja on tarmok-
kaasti huolehtinut teoksen valmistumisesta jokseenkin ennalta sovi-
tussa aikataulussa. Kustannustoimittajamme Aino Raunio on tehok-
kaasti ja asiantuntevasti editoinut tekstin ja huolehtinut monista tek-
nisistä toimista. Kiitämme OTM Miikka Vuorelaa, joka on tutki-
musavustajanamme kerännyt kirjallisuutta ja oikeustapauksia sekä
huolehtinut kirjan lopussa olevan termipankin kokoamisesta.
Lopuksi kiitokset kaikille niille kollegoillemme, joita olemme kirjoi-
tustyön aikana kysymyksillämme vaivanneet ja jotka ovat antaneet
kommenteillaan meille ajattelemisen aihetta.

Joensuussa ja Kuopiossa tammikuussa 2015

Mirjami Paso Petri Saukko Veijo Tarukannel Matti Tolvanen
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ESIPUHE 2. PAINOKSEEN

Ensimmäisen painoksen esipuheessa olemme perustelleet, miksi teok-
sen nimeksi on valittu Hallintolainkäyttö. Nuo perustelut pätevät yhä,
mutta perusteltavissa olisi ollut myös teoksen nimen muuttaminen.
Uusi laki oikeudenkäynnistä hallintoasioissa antaa entistä enemmän
tukea sille, että hallintolainkäytön perusideana on prosessi. Tästä nä-
kökulmasta katsottuna kirjan nimenä voisi olla Hallintoprosessi.
Tämä vaihtoehto oli pitkään pohdinnassamme. Päädyimme kuitenkin
pitäytymään ensimmäisen painoksen nimessä osoittaaksemme, että
nyt kyseessä oleva teos on perusteellisesti uudistettuna ja laajennettuna
kuitenkin ensimmäisen painoksen ”henkinen” perillinen. Tarkastelun
keskiössä on lainkäyttö hallintotuomioistuimissa prosessina. Tekstissä
olemme käyttäneet vaihtelevasti termejä hallintolainkäyttö ja hallinto-
prosessi, kuitenkin lähtökohtaisesti samaa asiaa tarkoittaen. 

Ensimmäisen painoksen ilmestyessä oli tiedossa, että hallintopro-
sessista tullaan säätämään uudistetulla lailla. Uuden lain voimaantulo
viivästyi tuolloin olettamaamme pidemmälle. Kirjoittaessamme
toista painosta työmme kohteena on ollut nimenomaan uudistettu
hallintoprosessi. Uusi laki ei muuta oikeustilaa radikaalisti, mutta sii-
hen sisältyy monia periaatteellisesti merkittäviä muutoksia. Laissa on
säädetty entistä tarkemmin lainkäyttöasian valmistelusta hallinto-
tuomioistuimessa. Laki sisältää useita oikeustilaa selkeyttäviä määri-
telmiä. Periaatteellisesti suuri muutos on mahdollisuus prekluusio-
uhan käyttämiseen, tosin ainakin toistaiseksi varsin rajatusti. 

Ensimmäisen painoksen tapaan käsillä oleva teos on tarkoitettu
käytettäväksi hallintoprosessin käsi- ja oppikirjana. Kirja ilmentää
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entisestään vahvistunutta yhteistä näkemystämme hallintolainkäy-
töstä prosessina, joka etenee hallintopäätöksestä tuomioistuimen rat-
kaisuun tuomioistuinta ja asianosaisia ohjaavien prosessinormien ja
periaatteiden osoittamassa järjestyksessä. Tarkastelun keskiössä ovat
hallintolainkäytön tavoitteet, perus- ja ihmisoikeudet, lainkäytön
kansainvälistyminen, asianosaisten prosessuaaliset oikeudet ja velvol-
lisuudet, tuomarin ja asianosaisten sekä heidän oikeusavustajiensa
rooli hallintolainkäytössä ja erityisesti käsitys hallintolainkäytöstä
prosessin osapuolten ja tuomioistuimen välisenä vuorovaikutuksena,
jonka päämääränä on oikeudenmukainen ja eri intressit tasapainoi-
sesti huomioon ottava ratkaisu.

Olemme monissa kohdissa laajentaneet ja syventäneet esitys-
tämme. Kirjassa on seurattu oikeuskäytäntöä ja oikeuskirjallisuutta
ajantasaisesti sekä otettu entistä enemmän huomioon hallintolain-
käytön eurooppaoikeudelliset sekä perus- ja ihmisoikeudelliset ulot-
tuvuudet. Hallintoprosessista on ilmestynyt lukuisia ansiokkaita tut-
kimuksia, joita on pyritty hyödyntämään oppi- ja käsikirjan sivumää-
rän mahdollistamissa rajoissa.

Teoksen kirjoittajakuntaan on liittynyt Anu Koivuluoma, joka on
ollut keskeisesti valmistelemassa lakia oikeudenkäynnistä hallinto-
asioissa. Tälläkin kerralla kirja on valmistunut kaikkien kirjoittajien
yhteisenä tuotoksena. Olemme keskustelleet toistemme valmistele-
mista jaksoista ja hyväksyneet ne yhteiseksi näkemykseksi. Tästä
syystä emme ole katsoneet aiheelliseksi eritellä, kuka kirjoittajista on
tietyn luvun pohjatekstit kirjoittanut.

Kiitämme Alma Talentin sisältöpäällikköä Arja Lappeteläistä kirjan
ottamisesta yhtiön kustannettavaksi sekä myös siitä, että Arja on tällä-
kin kerralla tarmokkaasti huolehtinut teoksen valmistumisesta jokseen-
kin ennalta sovitussa aikataulussa. Kiitokset myös siitä, että olemme
saaneet käyttää kustantajan tiloja yhteisissä palavereissamme. Kustan-
nustoimittajamme Aino Raunio on tehokkaasti ja asiantuntevasti edi-
toinut tekstin ja huolehtinut monista teknisistä toimista. Kiitämme
myös ON Emilia Eskelistä hänen avustaan teoksen päivittämisessä.

Kuopiossa Minna Canthin päivänä 2020

Kirjoittajat
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